DE CAUTIONE VSVFRV-CTUARIJ, Cap. VI.

I. CAUSA EX QUA CAUENDUM, cum suis exceptionibus.

SI cuius rei usufructus uendicatur uel debetur, usufructuarius cauere debet proprietario, se boni

uiri arbitratu usum fructurum, &c. quae regula approbatur l. i. in princ. ff. usufructuarius quemadmodum caueat, his uerbis: Si cuius rei usufructus legatus sit, æquissimum prætori uisum est, de utroq; legatarij cauere, & usum se boni uiri arbitratu: & cum usufructus ad eum pertinere desinat, restitutum quod inde extabit. Concordat l. si cuius. 13. ff. de usufructu & quemadmodum. ubi Iulianus: Si cuius rei usufructus legatus erit, dominus potest in ea re satisfactionem desiderare, ut officio iudicis hæc fiat. Nam sicuti debet fructuarius uti frui, ita & proprietatis dominus securus esse debet de proprietate. Hoc autem ad omnem usufructum pertinere, Iulianus probat. Concordat item l. usufr. 4. C. de usufructu, his uerbis: Vusufructu constituto, consequens est, ut satisfactio boni uiri arbitratu præbeatur ab eo ad quem id commodum peruenit, quòd nullam læsionem ex usu proprietati adferat: nec interest, siue ex testamento, siue ex uoluntario contractu usufructus constitutus est. Planè habet regula proposita suas exceptiones, quæ sequuntur.

I. Exceptio: Nisi non usufructus, sed usus tantum uel operæ relictae sint. Hæc exceptio reprobat l. hac stipulatione. 5. §. sed etsi. ff. usufructuarius quemadmodum caueat, his uerbis: Sed etsi usus sine fructu legatus erit, adempta fructus causa satisfactio iubet prætor: hoc merito, ut de solo usu, non etiam de fructu caueatur. Ergo etsi fructus sine usu obtigerit, stipulatio locum habebit: sed etsi habitatio, uel operæ hominis, uel cuiuscunque alterius animalis relictae fuerint, stipulatio locum habebit, licet per omnia hæc usufructum non imitentur. Concordat l. hoc senatusconsult. 5. §. fin. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, cuius uerba uide §. cap. 8. quæst. 1. reg. 24. Concordat l. quoniam. 10. ff. eod. tit. his uerbis: Si usus tantum pecuniæ legatus sit (quia in hac specie usus appellatione & fructum contineri, magis accipiendum est) stipulatio ista erit interponenda. Concordat item l. idem est. 6. ff. usufr. quemadmodum caueat, his uerbis: Idem est & in reditu prædij, sicuti si uindemia legata sit uel mæsis: quamuis ex usufructu ea percipiantur, morteq; legatarij ad hæredem redeant.

II. Exceptio: Nisi res soli sit. Et hæc exceptio reprobat l. i. §. hæc stipulatio. ff. usufr. quemadmodum caueat, his uerbis: Hæc stipulatio, siue mobilis sit res, siue soli, interponi debet.

III. Exceptio: Nisi usu domus relicto, hæredes cum usufructuario simul habitent. Et hæc exceptio reprobat l. usu quoq;. 11. ff. eod. tit. his uerbis: Vsu quoq; domus relicto, uiri boni arbitratu cautionem interponi oportet, nec mutat, si pater hæredes filios simul habitare cum uxore legataria uoluit.

III. Exceptio: Nisi quis rei communis usufructum socio legauerit. Hæc exceptio reprobat l. si serui. 10. ff. d. tit. his uerbis: Si serui, qui nobis communis erat, usufructum tibi legauero, necessaria erit hæc cautio hæredi meo. quamuis enim de proprietate possit communi diuidendo experiri, tamen causa usufructus, qui tuus proprius est, ad officium communi diuidendo iudicis non pertinebit.

V. Exceptio: Nisi debitori usufructus nominis sit relictus. Et hæc exceptio reprobat l. postquam. 3. cum l. sequente. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Idem tamè Nerua, ipsi quoque debitori posse usufructum nominis legari scribi, & remittendas ei usuras. Ergo cautio etiam ab hoc exigenda erit.

V. I. Exceptio, Ex causa ex qua debetur usufructus dicta, reprobat l. i. §. planè est mortis. ff. usufruct. quemadmodum caueat, his uerbis: Planè est mortis causa donatione usufructus constituitur, exemplo legatorum debet hæc cautio præstari: sed etsi ex alia quacunque causa constitutus fuerit usufructus, idem dicendum est. Concordat l. si cuius. 13. ff. de usufructu & quemadmodum. cuius uerba uide §. eod. cap. in princ. Concordat item l. usufructu. 4. in fine. C. de usufructu, cuius uerba uide ibidem. Unde d. l. 1. §. illud sciend. Vlpianus: Illud sciendum est (inquit) ad fideicommissa etiam aptari eum debere. Item l. si usufr. 9. §. illud sciend. ff. usufructu quemadmodum caueat: Illud sciendum est, (ait) siue iure ipso quis usufructum habeat, siue etiam per tuitionem prætoris, nihilominus cogendum esse fructuarium cauere, aut actiones suscipere.

VII. Exceptio: Nisi usufructuarius proprietatem quoque ex die sit legata. Hæc exceptio approbatur d. l. 9. §. planè est, his uerbis: Planè si ex die proprietatem aliquid legata sit, usufructus pure, dicendum esse Pomponius ait, remittendam esse hanc cautionem fructuario: quia certum sit, ad eum proprietatem uel ad hæredem eius peruenturam.

VIII. Exceptio: Nisi testator cautionem exigi in testamento prohibuit. Hæc exceptio sine dubio ipso quidem iure subsistit, ueruntamen replicationem recipit primam hanc: Nisi pecuniæ usufructus sit relictus, quæ replicatio approbatur l. C. de usufructu, his uerbis: Si usufructus omnium bonorum testamento uxoris marito relictus est, quamuis cautionem à te prohibuerit testamento exigi: tamen non aliter à debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam senatusconsulti cautione. Concordat l. si pecun. 6. in princ. ff. ut in possess. legatorum, his uerbis: Si pecuniæ numeratae usufructus legatus esset, & in testamento cautum, ne eo nomine satisfaretur: proprietatem legata non est, sed legatario permittendum satisfactio, & usufructum pecuniæ habere;

& procedendum est in hac propositione. Sed nullæ prætoris erunt partes: quia nisi satisfactio, agi cum hæredes non poterit. Secunda replicatio est: Nisi cautio, boni uiri arbitratu usum se & fructurum, testamento sit remissa: quæ replicatio approbatur l. scire. 7. C. ut in possess. legat. his uerbis: Scire deberis, si deicommissi & legati satisfactio remitti posse, diuum Marcum & diuum Commodum constituisse: ut autem boni uiri arbitratu, cui usufructus relictus est, utatur fruatur, minimè satisfactio remitti in testamento possit.

X. Exceptio: Nisi hæres pro legatario satisfacere iussus sit. Hæc exceptio reprobat in casu l. tribus. 8. ff. de usufructu earum rer. quæ usu consumuntur, cuius hæc sunt uerba: Tribus hæredibus institutis, usufructum XV. milium Titio legauit, & duos ex hæredibus iussit pro legatario satisfacere. placebat utile esse cautionis quoque legatum, nec refragari senatusconsultum: quia cautio non impediretur: & esse alteri legatum ueluti certi, alterum incerti. Vusufructus itaq; nomine partem pecuniæ petendam ab eo qui satis accepit à cohærede, incertiq; cum eodem agendum, si satis non dedisset: eum uerò qui satis præstiterit, ac propter moram cohæredis satis non accipit, neq; usufructus nomine interim teneri propter senatusconsultum, neq; actione incerti: quia cohæredi satisfecit. Illud etiam nobis placet, legatarij cogendum promittere. Finito autem usufructu, si hæredes ex causa fideiussoria contenerentur, nos mandati non acturos, non enim suscepisse mandatum, sed uoluntati paruissse, deniq; cautionis legato liberatos. De illo nec diu tractandum fuit, secundum legatum, id est, cautionis, non hæredum uideri: sed eius cui pecuniæ usufructus relictus est, cuique testator prospicere uoluit, & cuius interesse creditur fideiussores non suo periculo querere.

II. QVI CAVERE DEBEANT?

Huius loci prima regula hæc est, quòd hæredes pro legatario cauere iussu, cauere teneantur, sed & ipse legatarius promittere teneatur, de qua re iam dictum est.

Secunda huius loci regula est l. si usufr. 9. in princ. ff. usufr. quemadmodum caueat, hisce uerbis: Si usufructus mihi legatus sit, eumq; Titio restitueram sim rogatus: uidentur est, quis debeat cauere, utrum Titius, an ego qui legatarius sum: an illud dicimus, mecum hæredem acturum ut caueat, & cum fideicommissario me agere debere? Et est expeditius hoc dicere: si mihi spes aliqua durat usufructus: & cum tu amiseris, potest ad me redire, hoc est, ad legatarij: ita rem expediti, ut tu mihi, ego domino proprietatis caueam. Quòd

si fideicommissarij causa usufructus mihi relictus est, nec est ulla spes ad me reuerten di usufructus: recta uia fideicommissarium cauere oportet domino proprietatis.

III. QVIBVS CAUENDUM?

Huius loci regula prima habetur l. cuius. 13. §. sed et si plures. ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Si plures sint à quibus usufructus relictus est, singulis satisfdari oportet. Concordat l. si usufructus. 9. §. fin. ff. de usufructu, quemadmodum, caueat, his uerbis: Si plures domini sint proprietatis, unusquisque pro sua parte stipulabitur.

Secunda regula habetur l. si tibi. 4. in prim. ff. usufructus, quemadmodum caueat, his uerbis: Si tibi usufructus, & mihi proprietates legata sit, mihi cauendum est: sed si mihi sub conditione proprietatis legata sit, quidam (ut Marcellus) & hæredi & mihi cauendum esse putant, quæ sententia uera est. Concordat priori l. si tibi de tem. 6. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur. ubi Iulianus: Et non hæredi (inquit) sed tibi eueni boni uiri arbitrato. Cuius reliqua uerba uide §. cap. 4. quæst. 4. reg. 15. except. 3. Concordat item l. si non. 9. ff. si cui plus quam per legem. cuius uerba cum proposito regulae exceptione uide §. lib. 33. cap. 9. c. 11. 4. quæst. 2.

Tertia regula habetur d. l. 8. §. item si mihi, his uerbis: Si mihi legata sit proprietates, & cum ad me pertinere desierit, alij: & hic utriusque cauendum, ut supra placuit.

Quarta regula habetur d. l. 8. §. fin. his uerbis: Si duobus coniunctim usufructus legatus sit, inuicem sibi cauere debent, & hæredi in casum illum, si ad socium non pertineat usufructus, hæredi reddi. Concordat l. si tibi. 6. §. fin. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Si duobus eorundem decem usufructus legatus fuerit: quina accipiet, & inuicem hæredi satisfdabunt. Concordat item l. si cuius. 13. §. sed si inter. ff. de usufructu et quemadmodum. cuius uerba uide §. cap. 4. quæst. 1. reg. 6.

III. VBI CAUENDUM?

Huc pertinet l. de die. 8. §. tutor. ff. qui satisfacere cogantur. cuius hæc sunt uerba: Ut de restituenda domino proprietate caueat is, cui usufructus datus est, mittendus est in municipium: quia necessaria est satisfdatio. Ad hæc uerba intelligenda repetenda sunt uerba l. si fideiusor. 7. §. si necessaria. ff. d. t. quæ talia sunt: Si necessaria satisfdatio fuerit, & non facile possit reus eam ibi præstare, ubi conuenitur, potest audiri, si in alia eius prouinciæ ciuitate satisfdatione præstare paratus sit. Si autem satisfdatio uoluntaria est, &c.

V. QVANDO CAUENDUM?

Huc pertinet l. quoniam. 10. §. fin. ff. de usufructu ea-

rum rerum quæ usu consumuntur. cuius hæc sunt uerba: Quidam aiunt, non ante hanc interponi stipulationem, quam data fuerit pecunia (scilicet cuius usufructus est relictus.) Ego autem puto, siue antea, siue postea pecunia data sit, tenere stipulationem.

VI. QUID, SEV DE QVA RE CAUENDUM?

Huius loci regula prima habetur l. in prin. ff. usufructus, quemadmodum, caueat, hisce uerbis: Si cuius rei usufructus legatus sit, æquissimum prætori uisum est, de utroque legatarium cauere, & usurum se boni uiri arbitrato: & cum usufructus ad eum pertinere desinat, restitutum quod inde extabit. Planè regula hæc recipit exceptionem hæc: Nisi pecunie uel alterius rei, quæ usu consumuntur, usufructus sit relictus. hoc enim casu usufructuarius neutrum istorum cauet: sed hoc tantum, se finito usufructu tantam pecuniam uel eiusdem qualitatis & quantitatis res restitutum. de qua re dictum §. cap. 1. except. 2. et paulo inferius hoc Capite dicitur.

De cautione, se boni uiri arbitrato usurum fruiturum.

Cauere autem debet (inquit Vlpianus) uiri boni arbitrato perceptum iri usum fructum: hoc est, non deteriorem se causam usufructus facturum: cæteraquæ; facturum, quæ in re sua faceret. d. l. 1. §. caueat.

De cautione rem restitui.

Quod diximus, (inquit Vlpianus) id quod inde extabit, restitutum iri: non ipsam rem stipulatur proprietarius (inutiliter enim re suam stipulari uidetur) sed stipulatur restitui quod inde extabit. Interdum autem in erit proprietatis æstimatio, si forte fructuarius, cum possit usucapionem interpellare, neglexit. d. l. 1. §. fin.

De tertio genere cautionis, quando scilicet usufructus rei quæ usu consumuntur, est relictus.

Hoc casu tria maxime sunt de quibus cauetur: primam, si pecunie usufructus legatus sit, cauet legatarius hæredi de tanta pecunia restituenda, quantam accepit. quod approbatur in sit. de usufr. §. constituitur, his uerbis: Si pecunie usufructus legatus sit, ita datur legatario, ut eius fiat, & legatarius satisfdet hæredi de tanta pecunia restituenda, si morietur, aut capite minuetur. Concordat l. ergo. 4. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur. cuius uerba uide §. quæst. 1. except. 5. Concordat item l. 2. in prim. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. cap. 1. except. 2. repl. 1. Secundò, si aliarum rerum, quæ usu consumuntur, usufructus relictus est: æstimatis his, cauetur de tanta pecunia restituenda, quanti res fuerint æstimatæ. quod approbatur in sit. d. §. constituitur, his uerbis: Cætera quoque; res ita traduntur legatario, ut eius fiant: sed æstimatis his satisfdatur, ut si moriatur, aut capite minuatur, tanta pec-

ta pecunia restituatur, quanti hæc fuerint æstimatæ. Tertio cauetur etiam hoc posteriore casu, eiusdem qualitatis res restitui. quod approbatur l. si uini. 7. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Si uini, olei, frumenti usufructus legatus fuerit, proprietates ad legatarium debet transferri, & ab eo cautio desideranda est, ut quando cunq; is mortuus aut capite deminutus sit, eiusdem qualitatis res restitatur: aut æstimatis rebus, certæ pecuniæ nomine cauendum est, quod & commodius est. Idem scilicet de cæteris quoque; rebus, quæ usu consumuntur, intelligimus. Postremo in hoc tertio cautionis genere notandū, quod duos tantum casus complectatur, mortem scilicet, & capitis deminutionem usufructuarij. quod approbatur l. in stipul. 9. cum l. sequente. ff. de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: In stipulatione de reddendo usufructu pecunie duo soli casus interponuntur, mortis & capitis deminutionis: quoniã pecuniæ usus aliter amitti non potest, quam his casibus. Concordat l. si usufr. 7. §. fin. ff. usufructus, quemadmodum caueat, his uerbis: Cum usufructus pecuniæ legatus est, exprimi debent hi duo casus in stipulatione: Cum morieris, aut capite minutus eris, dari. Idcirco hi duo soli casus: quoniã pecuniæ usus aliter amitti non potest, quam his casibus. Hæc de prima proposito questionis regula.

Alteræ regula est, quod usufructu omnium bonorum relicto, usura quoque; nominum ante cautionem debita uelut sortes in cautionem deducenda sint. quæ regula approbatur simul & distinguitur l. uxori. 24. ff. de usufructu legato. cuius uerba uide §. capite 4. membr. 4. reg. 5. uer. iusura quoque.

VII. EVENTVS ET CONSEQUENTIA CAUTIONEM.

Huius loci prima reg. habetur l. 1. §. rectè autem. ff. usufructus, quemadmodum caueat, his uerbis: Rectè faciunt & hæres & legatarius, qualis res sit, cū frui incipit legatarius, si in testatum redegerint, ut inde possit apparere, an & quatenus rem peiorem legatarius fecerit.

Alteræ regula est de actione quæ ex hac cautione seu stipulatione descendit. de qua §. cap. prox.

DE ACTIONIBVS PROPRIETARIJ ADVERSUS FRUCTUARIUM, & DE ACTIONE IN REM NEGATORIA. Cap. VII.

DE ACTIONE PRAETORIA ex stipulatu, ex cautione supraddicta descendens.

PRIMO: Ratio huius actionis habetur l. si cuius. 13. §. deniq; cōsultus ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Consultus Iulianus, quod bonum fuit actionem polliceri prætorem,

cum competat legis Aquiliæ actio: respondit, quia sunt casus quibus cessat Aquiliæ actio, & ideo iudicem dari, ut eius arbitratu utatur & fruatur. Nam qui agrum non profcindit, qui uites non subleuit, item qui aquarum ductus corrumpi patitur, lege Aquilia non tenetur. Eadem & de usufruario dicenda sunt.

II. CAUSAB EX QVIBVS HÆC ACTIO DATUR.

Huc pertinet l. 1. §. habet autem. ff. usufructus, quemadmodum caueat, cuius hæc sunt uerba: Habet stipulatio ista duas causas. unam, si aliter quis utatur, quam uir bonus arbitrabitur: aliam de usufructu restituendo. quarum prior statim committitur, quam aliter fuerit usus, & sæpius committitur: sequens committitur finito usufructu.

Prioris causæ species sunt.

1. Si non boni uiri arbitrato sit usus. quæ species qualis sit, declaratur d. l. 1. §. caueat. cuius uerba uide §. cap. prox. membr. 7. l. de cautione, se boni uiri arbitrato, &c.

2. Si non omnem curam & custodiam rei præstiterit, si cum possit usucapionem non interpellauit. quæ species approbatur d. l. 1. §. finali, cum l. sequente, his uerbis: Interdum in erit proprietatis æstimatio, si forte fructuarius, cum possit usucapionem interpellare, neglexit: omnem enim rei curam suscepit. nam fructuarius custodiam præstare debet.

3. Si dolo malo quid in ea re sit actum. Hæc species approbatur l. hæc stipulatione. 5. in prim. ff. cod. tit. cuius uerba uide paulo inferius. Alias prioris causæ species uide §. capite 5. de iure usufructuarij. Huius autem prioris causæ exceptio uidetur esse talis: Nisi stipulatio semel sit commissæ. quæ tamen exceptio reprobat l. 1. §. habet autem. ibi: & sæpius committitur. ff. usufructus, quemadmodum caueat, cuius uerba uide paulo superius. Alia eius exceptio uidetur esse talis: Nisi non promissor, sed alius fecerit. quæ tamen exceptio reprobat d. l. 5. in prim. ff. usufructus, quemadmodum caueat, his uerbis: Hac stipulatione dolum malum abesse, ab futurumque; esse, continetur: & cum in rem sit doli mali mentio concepta, omnium dolum comprehendere uidetur, successorum & adoptiui patris.

De posteriore causa, hoc est, de usufructu restituendo.

50 Si ergo finitus sit usufructus, fructuarius eiusus hæres rem proprietario hac actione tenetur restituere. cuius regula seu causæ exceptio prima ducitur ex causa, ex qua finitur usufructus. quæ exceptio reprobat l. omnes. 3. in prim. ff. usufructus, quemadmodum caueat, his uerbis: Omnes casus continentur hac stipulatione, quibus usufructus amittitur. Secunda exceptio est: Nisi usufructus nondum coeperit. quæ exceptio reprobat d. l. 3. in prim. his uerbis: Definere pertinere usum fructum accipimus, etiam si

nec coeperit pertinere, quamuis legatus sit: & committetur nihilominus stipulatio, quasi desinat pertinere quod nec coeperit. Tertia exceptio est: Nisi usufructus sit repetitus legato. Hæc exceptio approbatur d.l.3. §. si usufructus, his uerbis: Si usufructus repetitus erit legato, quotiescunque amissus fuerit, nisi utiliter fuerit cautum, committetur ista stipulatio: sed exceptione opus erit. Plura de hac exceptione uide §. cap. 2. causa 2. except. 4. Quarta exceptio est: Nisi usufructuario proprietatem etiam sub conditione sit legata. Hæc exceptio approbatur d.l.3. §. sed etsi, his uerbis: Si quis usum fructum tibi legauerit, & sub conditione, Si liberos habueris, proprietatem amisso usufructu, committetur quidem stipulatio, sed exceptio locum habebit. Quinta exceptio est: Nisi hæres qui usufructum reddi stipulatus est, proprietatem alienauerit. Hæc exceptio approbatur d.l.3. §. si hæres, his uerbis: Si hæres alienauerit proprietatem, & postea amittatur usufructus, an ex stipulatu agere possit, uideamus? Et fortius dici potest, ipso iure non committi stipulationem: quia neque hæredi successoribusue eius restitui potest: neque is cui potest, id est, ad quem peruenit proprietatem, pertinet ad stipulationem. sed is ad quem peruenit, tempore quaerit dominij sibi prospicere alia quoque cautione debet. quod etsi non fecerit, nihilominus in rem actione uti potest. Sexta exceptio: Nisi usufructuarius proprietatem rei sit nactus. Hæc exceptio approbatur l. si fruct. 4. ff. usufruct. quemadmodum caueat, his uerbis: Si fructuarius proprietatem affectus fuerit, desinit quidem usufructus ad eum pertinere propter confusionem: sed si ex stipulatu cum eo agatur, aut ipso iure inutiliter agi dicendum est, si uiri boni arbitrium hucusque porrigitur, aut in factum excipere debebit. Septima exceptio est: Nisi cautum non sit. de hac re dicitur infra inter Adfinia huius actionis remedia. Octaua exceptio est: Nisi fructuario sumptus, quos in rem fecit, non restituantur. Hæc exceptio approbatur argumento l. eum. 7. C. de usufructu, his uerbis: Eum ad quem usufructus pertinet, facta recta suis sumptibus præstari debere, explorati iuris est, proinde si quid ultra quam impendi debeat, erogatum potest doceri, solenniter reposces. Concordat l. quamuis. 10. §. fin. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. capite 3. regula 52. Nona exceptio est: Nisi restituerit rem usufructuaria. quæ quidem exceptio ipso iure subsistit, sed replicationem admittit hæc: Nisi deteriore restituerit. quæ replicatio et ipsa iure subsistit, sed recipit duplicationem in usufructu uestis, l. si usufr. 9. §. si uestis. ff. usufruct. quemadm. caueat, his uerbis: Si uestis usufructus legatus sit, scribit Pomponius, quanquam hæres stipularus sit, finito usufructu uestem reddi: attamen

non obligari promissorem, si eam sine dolo malo attritam reddiderit. Plures huiusmodi exceptiones uide §. cap. 2. & cap. 3.

III. QUIDVS DATVR hæc actio?

De herede et eo cui hæres proprietatem alienauit, uide paulo §. except. 5.

IIII. QVANDO DATVR hæc actio?

Ex priore causa, si non boni uiri arbitrio utatur fructuarius, statim committitur stipulatio, ex posteriore causa non nisi finito usufructu. quæ regula approbatur l. 1. §. utiliu. ff. usufruct. quemadmodum caueat, his uerbis: Utiliu uisum est, stipulatione de hoc cauere: ut si quis non boni uiri arbitratu utatur, committatur stipulatio statim, nec expectabimus ut amittatur usufructus. Approbatur insuper cad. leg. §. habet. cuius uerba uide §. eod. cap. memb. 2. in prin.

V. OFFICIUM IUDICIS IN HAC ACTIONE HABETUR l. si cuius. 13. §. cum igitur. ff. de usufr. et quemadm. his uerbis: Cum de usufructu agitur, non solum quod factum est arbitratu: sed etiam in futurum, quemadmodum uti frui debeat.

VI. ADFINIA HUIVS ACTIONIS REMEDIA.

Huius loci reg. prima, De actione legis Aquiliae, et interdito Quod ui aut clam, habetur d.l. 13. §. de præteritis, hisce uerbis: De præteritis damnis fructuarius etiam lege Aquilia tenetur, & interdito Quod ui aut clam, ut Iulian. ait. Næ fructuarium quoque teneri his actionibus, nec non furti, certum est: sicuti quemlibet alium, qui in aliena re tale quid commiserit. Concordat l. sed etsi quid. 11. §. et generaliter. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 3. reg. 47.

Secunda regula: Si absente fructuario hæres quasi negotium eius gerens insulam reficiat, negotiorum gestorum habet actionem. quæ regula approbatur l. si absente. 48. in prin. ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Si absente fructuario hæres, quasi negotium eius gerens, reficiat: negotiorum gestorum actionem aduersus fructuarium habet, tametsi sibi in futurum hæres prospiceret. Sed si paratus sit recedere ab usufructu fructuarius, non est cogendus reficere, sed actione negotiorum gestorum liberatur.

Tertia regula est: Si cautum non sit, proprietario conditio competit, ut ei caueatur. quæ regula approbatur l. hoc S. C. 5. §. si pecunie. ff. de usufruct. earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Si quidem adhuc constare usufructu cautionem quis uelit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici in certi conditione. Concordat l. omnes. 3. §. fin. ff. usufr. quemadm. caueat. cuius uerba uide §. quest. 2. except. 5. Concordat item l. si usufr. 7. in prin. ibi sed et ipsa stipulatio. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo inferius. Concordat uel l. si cuius. 11. in prin. ff. de

ff. de usufructu et quemadmodum. cuius uerba uide §. cap. prox. in prin. Planè per replicationem quoque hoc casu stipulatio obtineri potest, quod remedium approbatur d.l. 7. in prin. his uerbis: Si usufructus nomine re tradita satisfatum non fuerit, Proculus ait, posse hæredem rem uendicare: & si obijciatur exceptio de re usufructus nomine tradita, replicandum erit. quæ sententia habet rationem. Sed & ipsa stipulatio condici poterit.

Quarta regula: Si cautum non sit, res finito usufructu condici non potest. quæ regula approbatur l. si uasorum. 12. §. fin. ff. usufruct. quemadmodum caueat, his uerbis: Videndum est de conditione, an possit locum habere: & proditum est, neminem rem suam; nisi à fure, condicere posse. Huius regule exceptio hæc est: Nisi eius rei usufructus sit, quæ usu consumitur. quæ exceptio approbatur l. hoc senatuscons. 5. §. si pecunie. ff. de usufruct. earum rerum quæ usu consumuntur, his uerbis: Si pecunie sit usufructus legatus, uel aliarum rerum quæ in abusu consistunt, nec cautio interueniat: uidendum est, finito usufructu, an pecunia quæ data sit, uel ceteræ res, quæ in consumptione sunt, condici possint? Et finito usufructu ipsam quantitatem Sabinus putat posse condici. quam sententiam & Celsus probat, quæ mihi non inarguta uidetur. Concordat l. partis. 10. ff. de præscriptis uerbis, hisce uerbis: Partis tertiæ usum fructum uxori legauit. hæredis bona ab eius creditoribus distracta sunt: & pecuniam quæ ex æstimatione tertiæ partis fiebat, mulier accepit fruendi causa: & per ignorantiam stipulatio prætermissa est. quæro, an ab hærede mulieris pecunia, quæ fruendi causa data est, repeti possit, & qua actione? Iabolenus respondit, in factum actionem dari debere.

Quinta regula: Si cautum non sit, in rem actio est ad rem restituendam. quæ regula approbatur l. si uasorum. 12. §. si igitur. ff. usufruct. quemadmodum caueat, his uerbis: Si tradita sunt utendi fruendi causa, nemo dubitat non fieri eius qui accepit. non enim ideo traduntur, ut dominium recedat ab eo qui tradidit: sed ut utatur fruatur legatarius. Ergo cum non fiant fructuarij uasa, uendicari à proprietario possunt cautione non data. Concordat l. omnes. 3. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 2. except. 5. Concordat item l. si usufr. 7. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius reg. 3.

Sexta huius loci regula, de serui corrupti et iniuriarum actione, habetur l. cum usufructuario. 66. ff. de usufruct. et quemadmodum, his uerbis: Cum usufructuario non solum legis Aquiliæ actio competere potest, sed & serui corrupti & iniuriarum, si seruum torquendo deteriore fecit.

DE ACTIONE IN REM NEGATORIA.

I. CAUSA EX QVA DATVR hæc actio?

Si quis alteri ius utendi fruendi esse neget. quæ causa approbatur l. uti frui. 5. in prin. ibi: quanquam. ff. si usufructus petatur. cuius uerba uide §. cap. 4. quest. 2. reg. 1. Concordat ins. de actionibus. §. æquè si agat. ibi: contra. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 4. in prin.

II. QUIDVS COMPETIT hæc actio?

Ei qui proprietatem non habet, non competit hæc actio. quæ regula approbatur d.l. 5. §. quod si forte, his uerbis: Si forte qui agit, dominus proprietatis non sit: quamuis fructuarius ius utendi non habeat, uincet tamen iure quo possessores potiores sunt, licet nullum ius habeat. Etiam possessori datur hæc actio. quæ regula approbatur d.l. 5. §. sicut fructuario. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 4. memb. 2. reg. 2. item memb. 4. reg. 3. except. 2.

III. QUID VENIAT?

Etiam fructus in hanc actionem ueniunt. quæ regula approbatur simul et distinguitur d. §. sicut fructuario. cuius uerba uide d. except. 2. Concordat l. si pater. 5. in fine. C. de usufructu. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 20. Reliqua huius actionis negatorie iura uide §. lib. prox. cap. 4. in fine.

DE VSV, HABITATIONE ET OPERIS SERVORUM.

Cap. VIII.

Species usufructus cognatæ sunt: usus, habitatio, et operis seruorum: ideoque hic subiungende.

I. PROPRIA VSVS ET IURA USUARIJ.

I. Regula: Vt sui fructus deest. quæ regula approbatur l. per seruum. 14. §. usufructus. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Vt usufructus, an fructus legetur, nihil interest, nam fructui & usus inest, usui fructus deest: & fructus quidem sine usu esse non potest, usus sine fructu potest. denique si fructus deducto usu legatus sit, inutile esse legatum, Pomponius scribit. Concordat ead. l. §. usu legato, his uerbis: Vt legato, si eidem fructus legetur, Pomponius ait confundi eum cum usu. Idem ait, etsi tibi usus, mihi fructus legetur, concurrere nos in usum, me solum fructum habiturum. Concordat item l. usufr. eod. tit. his uerbis: Constituitur & nudus usus, id est, sine fructu. Concordat item l. 2. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Cui usus relictus est, uti potest, frui uero non potest. Iam dictæ regule exceptio prima hæc est: Nisi eidem fructus quoque postea constituatur. quæ exceptio approbatur uerbis iam dictis hisce: Vt legato, si eidem fructus legetur, Pomponius ait confundi eum cum usu. Secunda exceptio est: Nisi pecunie usus sit constitutus, quæ exceptio approbatur l. quoniam. 10. §. 1. ff.

ipfe reficere debeat: si uero talis res sit, cuius usus legatus est, ut haeres fructum percipere non possit, legatarius reficere cogendus sit: quae distinctio rationem habet.

X V. Regula, De usu syluae, habetur d. l. 22. in prim. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Diuus Hadrianus, cum quibusdam usus syluae legatus esset, statuit fructum quoque; eis legatum uideri: quia nisi liceret legatarijs cedere syluam, & uendere, quemadmodum fructuarijs licet, nihil habituri essent ex eo legato.

De usu serui.

X VI. Regula, De opere et ministerio serui, habetur Inst. de usu et habitatione. §. item is ad quem, his uerbis: Is ad quem serui usus pertinet, ipse tantum opera atque ministerio eius uti potest: ad alium uero nullo modo ius suum transferre ei concessum est. idem scilicet iuris est in iumento. Concordat l. plenum. 12. §. operas autem. ff. eod. tit. his uerbis: Operas serui usua-

rij non locabit, neque alij utendas concedet. Et ita Labeo: Quemadmodum enim alij concedere operas poterit, cum ipse tantum uti debeat? Huius regulae exceptio prima est: Nisi simul cum alio utatur, quae exceptio approbatur d. l. 12. §. si usus, his uerbis: Si usus ministerij alicui fuerit relictus, ad suum ministerium utatur & liberorum, coniugisque; neque uidebitur alij concessisse, si simul cum ipsis utatur. Secunda exceptio est: Nisi filiofamilias uel seruo usus serui sit relictus, quae tamen exceptio reprobat d. l. 12. §. quanquam, his uerbis: Quanquam si filiofamilias usus serui sit relictus, uel seruo: patri dominus adquisitus, in ipsis duntaxat usum exigatur, non etiam eorum qui sunt in potestate. Tertia exceptio est: Nisi usufructus seruo in opere ab alio conductio utatur, quae exceptio approbatur d. l. 12. §. idem tamen, his uerbis: Idem tamen Labeo putat, si fundum conduxerit quis, usufructum seruum ibi posse operari. quid enim interest, in quam rem opera eius utatur? Quare etsi lanam conduxerit usufructus expediam, poterit etiam per usufructus ancillas opus perficere. Idemque; si uestimenta texenda redemerit, uel insulam uel nauem fabricandam, poterit ad haec operis uti usufructus: nec offendetur illa Sabini sententia, scilicet ancillae usu dato, ad lanificium eam non admitti, nec ex operis mercedem capi, sed sibi lanam facere iure cogere. sibi enim facere uidetur, qui non operas eius locauit, sed opus quod conduxit expedit. idem & Octauenus probat.

X VII. Regula: An & quatenus usufructus per seruum acquiratur, declarat l. per seruum. 14. in princ. ff. eod. tit. his uerbis: Per seruum usufructum si stipuler, uel per traditionem accipiam, an adquiram, quaeritur, si ex re mea uel ex operis eius? Et si quidem ex operis eius, non ua-

lebit: quia nec locare eius operas possumus: sed si ex re mea, dicimus seruum usufructum stipulantem, uel per traditionem accipientem mihi acquirere, cum hac opera eius utar. Concordat l. si ita. 16. §. finali. ff. eod. tit. his uerbis: Seruo cuius usum duntaxat, non etiam fructum habemus, potest a nobis quid donari: uel etiam ex pecunia nostra negotiatio permitti, ut quidquid eo modo adquisierit, in peculio nostro sit. Concordat item l. seruus. 20. ff. eod. tit. Vbi Martianus: Seruus (inquit) cuius mihi usus legatus est, adquiret mihi, si infitor erit, & operis eius utar in tabernam mercibus uenundandis emendisque praepositus adquiret mihi: sed & si iussu meo per traditionem accipiat.

X VIII. Regula, De donatione seruo ab usufructuario facta, habetur d. l. 16. §. finali. ff. eod. tit. his uerbis: Seruo, cuius usum duntaxat, non etiam fructum habemus, potest a nobis quid donari.

X IX. Regula habetur l. sed et. 13. ff. d. tit. his uerbis: Ipsi seruo ancillae pro operis mercedem imponi posse, Labeo non placet.

De usu iumentum, pecorum & ouium.

XX. Regula habetur l. plenum. 12. §. sed si pecoris. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Si pecoris ei usus relictus sit, puta gregis ouilis, ad stercoreandum usum duntaxat, non etiam lana, neque agnis, neque lacte usum. hoc enim magis in fructu esse. Exceptio ibidem, quantum ad lac pertinet, subiicitur, his uerbis: Hoc amplius, etiam modico lacte usum puto, neque enim tam strictè interpretanda sunt uoluntates defunctorum. Concordat regula Inst. eod. tit. §. sed etsi pecorum, his uerbis: Si pecorum uel ouium usus legatus sit, neque lacte, neque agnis, neque lana utatur usufructus: quia ea in fructu sunt. Plane ad stercoreandum agrum suum pecoribus uti potest.

XX I. Regula, De usu armenti bouum, habetur d. §. sed si pecoris, in fine, his uerbis: Si bouum armenti usus relinquatur, omnem usum habebit & ad arandum, & ad caetera ad quae boues apti sunt.

XX II. Regula, De usu equitij, habetur d. l. 12. §. equitij, his uerbis: Equitij quoque legato usu uidentur, ne & domare possit, & ad uendendum sub iugo uti. Et si forte auriga fuit is cui usus equorum relictus est, non puto eum in Circensibus his usum: quia quasi locare eos uidetur. sed si testator sciens eum huiusmodi esse instituit & uitae reliquit, uidetur etiam de hoc usu sensisse.

XX III. Regula: Cui usus iumentum relictus est, ius suum ad alium transferre non potest, quae regula approbatur Inst. d. tit. §. item is ad quem, cuius uerba uide §. reg. 16.

XX IIII. Regula, De usu pecuniae et aliarum rerum

II. CAUSAE EX QUIBUS usus constituitur & acquiritur.

rum quae usu consumuntur, habetur l. hoc S. C. §. finali. ff. de usufructu, earum rerum quae usu consumuntur, his uerbis: Quae in usufructu pecuniae diximus, uel caeterarum rerum, quae sunt in abusu, eadem & in usu dicenda sunt, nam idem continere usum pecuniae & usum fructum, & Iulianus scribit, & Pomponius libro 8. de stipular. Concordat l. quoniam. 10. §. 1. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 6. quest. 1. except. 1.

XX V. Regula: Usuarius aliter quam debet, uti non potest, quae regula approbatur l. penult. §. finali. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Usu legato, si plus sit usus legatarius quam oportet, officio iudicis, qui iudicat quemadmodum utatur, id continetur, ne aliter quam debet utatur. Item ut bonus paterfamilias uti debet, l. fundi. 15. §. finali. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. reg. 31.

XX VI. Regula: Et usufructus perinde ac fructuarius cauere tenetur, de qua re uide §. cap. 6. membro 1. except. 1.

XX VII. Regula: Usuarius ius suum alteri cedere, locare uel uendere non potest, quae regula approbatur l. in eoq. 11. in fin. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Nec ulli alij ius quod habet, aut uendere, aut locare, aut gratis concedere potest. Concordat istdem uerbis Inst. eodem tit. §. minus, ibi: nec ulli alij. Exempla huius uide §. de usu adium, serui, etc.

XX VIII. Regula habetur l. caeter. 9. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Caeterarum quoque rerum usu legato, dicendum est uxorem cum uiro in promiscuo usu eas res habere posse.

XX IX. Regula, De reficiendo, habetur l. si domus. 18. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. eod. reg. 14.

XX X. Regula, quoad proprietatem attinet, habetur l. ult. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Naturarius autem: Usuariae rei speciem is cuius proprietatem est, nullo modo commutare potest, deterior enim causam usufructus facere non potest: facit autem deteriorum etiam in meliorem statum re commutata.

XX XI. Regula, De proprietario, habetur l. fundi. 15. §. finali. ff. d. tit. his uerbis: Sicut is cui usus fundi legatus est, quo minus dominus agri colendi causa ibi uersetur, prohibere non potest: ita nec haeres quidquam facere debet, quo minus is cui usus legatus est, utatur, ut bonus paterfamilias uti debet.

XX XII. Regula, De proprietario, habetur l. si ita. 16. §. dominus. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 5. regula 22.

XX XIII. Regula: Quae de actione proprietarij aduersus usufructuarij dicta sunt §. eadem etiam intelligenda sunt de actione proprietarij aduersus usufructum, quae regula approbatur l. si cuius. 13. §. denique, confulus, in fine. ff. de usufructu, et quemad. cuius uerba uide §. cap. prox. in prim. Concordat item l. hac stipulatione. 5. §. finali. ff. de usufructu, earum rerum quae usu consumuntur, cuius uerba uide §. reg. 24. Haecenus proprietarij iura exposita sunt.

I. Regula huius loci habetur l. omnium. 3. §. finali. ff. de usufructu et quemadmodum, his uerbis: Quibus modis usufructus constituitur & finitur, istdem modis etiam usus nudus constitui & finiri solet. Concordat Inst. de usu et habitatione in prim. his uerbis: Istdem istis modis, quibus usufructus constituitur, etiam nudus usus constitui solet: istdemque; illis modis finitur, quibus & usufructus desinit. Concordat item l. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Usus eiusdem modis constitui solet, quibus & usufructus.

II. Regula habetur l. per seruum. 14. §. et si forte. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Si forte usufructu legato fructus adimatur, siquidem de fructu sine usu sensu testator, usum uideri constitutum Pomponius scribit: quia & in iudicio constitui potest.

III. Regula habetur l. si habitatio. 10. §. sed si 28. ff. d. tit. his uerbis: Si 28. sit relicta, an usus sit, uidentur? Et Papinianus lib. 7. Respons. ait, usum esse, non etiam fructum relictum. Exceptiones aduersus propositas causas.

I. Exceptio: Nisi pars usus sit legata. Haec exceptio approbatur l. usus. 19. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Usus pars legari non potest, nam fructus quidem pro parte possumus, uti pro parte non possumus.

II. Exceptio: Nisi filiofamilias uel seruo usus sit relictus. Haec exceptio reprobat l. filiofam. 17. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 12.

III. QUIBUS USUS ADQUIRATUR

Patri et domino eius, cui usus est constitutus, quae regula approbatur d. l. 17. Haereditarius usufructus non competit, quae regula approbatur exemplo l. usus. 21. ff. de usu et habitatione, his uerbis: Usus aequè personalis est, & ideo ad haereditatem usufructus transmitti non potest.

IIII. CAUSAE SEV MODI QUIBUS USUS AMITTITUR.

Istdem modis usus finitur, quibus usufructus, quae regula approbatur l. omnium. 3. §. finali. ff. de usufructu et quemad. de qua re uide §. quest. 2. in prim.

V. DE HABITATIONE.

I. GENVS habitationis desinitur Inst. de usu et habitatione. §. sed si cui, his uerbis: Si cui habitatio legata, siue alio modo constituta sit, neque usus uidetur, neque usufructus, sed quasi proprium aliquod ius. Concordat l. cum antiq. 13. C. de usufructu, his uerbis: Cum antiquitas dubitabat, usufructu habitationis legato, & primò quidè, cui similis esset, utrumne usui, uel usufructui, an neutri eorum, sed ius proprium & specialem naturam sortita esset habitatio: postea autem, si possetis cui habitatio legata esset, eandem locare, uel dominium sibi iudicari.

vindicare? autorum iurgium decedentes, compendioſo reſponſo omnem huiusmodi dubitationem reſecamus: & ſiquidem habitationem reliquerit, ad humaniorem declinare ſententiam nobis uifum eſt, & da re legatario etiam locationis licentiã. Quid enim diſtat, ſiue ipſe legatarius maneat, ſiue alij cedat, ut mercedem accipiat? & multo magis, ſi habitationis uſum fructum reliquerit cum & nimie ſubtilitati ſatis factum uideatur, etiam nomine uſus fructus addito. In tantum etenim ualere habitationem uolumus, ut non antecellat uſum fructum: nec dominiũ habitationis ſperet legatarius, niſi ſpecialiter euidentibus probationibus legatarius poſit oſtendere, & dominium ei domus eſſe relictum. Tunc enim uoluntati teſtatoris per omnia obediendum eſt. Quam deciſionem locũ habere ceſemus in omnibus locis, quibus habitatione conſtitui poteſt. **Hiſce uerbis mutata eſt l. ſi quis unũ. 32. §. ſin. ff. de uſu fruct. & quemad. ubi Pomponius:** Et habitationis exceptione ſiue tẽporalis, ſiue uſq; ad mortẽ eius qui excipit, uſus uidetur exceptus. **Item mutata eſt l. ſi hab. 10. in prim. ff. de uſu & habitatione. ubi Ulpianus:** Si habitatione inquit legeretur, an perinde ſit atq; ſi uſus, quæratur? Et effectum quidẽ idem penẽ eſſe legatum uſus & habitationis, & Papinianus conſenſit lib. 19. Quæſtion.